

افغانستان د خپل خپلواکي پراختيا په لمړي پړاو کېښي!

(۱۹۱۹ – ۱۹۲۹)

څيرونکي: «ويکتور کورگون» (Viktor Korgun)**د تاريخي علومو کانديد.****درېمه برخه**

يادونه: د افغانستان د خپلواکي د درې نويم کال په ورځو کېښي د ډيرو افغاني ليکوالانو له خوا څخه ليکنې وسوي، او د لمانځني په ترڅ کېښي داسې يادوني هم ليدل سوي، چې گواکي د پوهي او په تيره بيا د تاريخ په برخه کېښي هم، يو ډول «انحصار» او يا د پخواني پاچاهي نظامونو په شان، «ميراثي» حقوق وجود ولري. د استقلال لمانځنه، نه د يوه سړي او يا د يوه گروپ وظيفه ده، بلکه د بشريت او په تيره بيا د دې منطقي برياليتوب وو، چې د اجتماعي ودې په لړ کېښي، د زاره استعمار کړي ماته سوه، او **افغانان په لمړي صف کېښي دريدلي وه**، او د خپلو نورو دوستانو، د حمايت څخه هم بهر مند وه. ځيني حتی داسې مفاهيم ياد کړي، لکه چې د لمړي توليد کوم مخترع په ډول، د لمړي حقوق خاوند وي او دهغو کلماتو د استعمال د نورو له خوا څخه بايد، د دوی څخه د اجازي اخستل ضرور وي. د تعجب وړ ده چې حتی ځيني ليکوالان، په دولتونو کېښي د «سري اسنادو» په مفهوم ندی پوهيدلي. جالبه خو داده، چې ځيني د يوه «امپريالستي» ليکوال د اسنادو څخه «نقل قول» مجاز نه بولي، اما که چيری د هغه قدرت د «سري» سند څخه (معلومه نده، چې «سري» اسناد يې به څنگه تر لاسه کړي وي)، پخپله «اقتباس» کړي وي نو د ځان د پاره لوی افتخار بولي، او داسې ليکنو ته يې بايد، هرڅوک تسليم سي. د يوه سند، د «سريت» مفهوم په څښي کې ده، چې علني سوي وي. د داسې «تاريخ پوهان» او «سند» پيژندونکو څخه می دی خدای وساتي.

په اوسني دنيا کېښي ډيري آزادي تر لاسه سوي، او دپوهي د زدکړي پراخ امکانات موجود دي. مخ کېښي تر دی چې کوم وخت، د نورو وطنوالو په شان، خپل ځيني څيړني، گران وطنوال او لوستونکو ته وړاندی کړم، نو په ډاگه وایم چې د مسلکي تاريخ ليکونکو او د حقوقو په برخه کېښي د صادق او د عدالت د پلويانو، په پر مخ تللي هيوادونو کېښي، چيری چې علمي څيړني او د حقوقي نظام نفوذ او قدرت قوي دی، نو د دوی موقف هم يو بل ته سره ډير نږدېوالی لري، دا پدی معنی چې د داسې «مُدرن» هيواد، قاضي د قانون پر بنسټ عادلانه قضاوت کوي، او تاريخ ليکونکي هم، هغه څه ليکي، چې ويني او حقيقت ته نږدی، دمعتيرو اسنادو پر اساس، قضاوت کوي، هيڅکله ښه ته بد نه وايي او بد ته هم ښه نه وايي. او همدا رنگه متمایل ندی، چې د يوی مرحلې په باب د حقيقت څخه مغاير کيفيت و ليکي. هر څوک حق لري چې د خپلي ټولني، پر افتخاراتو باندی و نازيږي. اما دا شهامت هم بايد ولري چې هم د ځان او يا د هر با عزت شخصيت د کړنو پر مثبت او منفي اړخونو باندی عادلانه و رغبيردای سي. انسان او دهغه ژوند، بايد د تل د پاره په ټولنيز ژوند کېښي د يوه مرکزي موضوع په ډول تر پاملرنی لاندي وي.

د بلي خوا، تر څه حده پوري چې می د پوهانو څخه اوريدلي، په علمي او تحقيقاتي څيړنو کېښي د يوه محقق حق دی، چې د چا او يا د کومو منابعو څخه «نقل قول» کوي. دا هم مقيد ندی، چې د نظر خاوند بايد څوک وي، د کوم نظام، د کوم نژاد، د کوم مذهب او يا د کومې قاري څخه وي. د نظر خاوند که سپين وي، که تور وي او يا که ژير، فقط انسان وي. نو هر څوک بايد زده کړي چې د انسان نظر تر مطالعي او تحليل لاندي ونيولای سي، نه شخص. په بل عبارت، سري لزوماً بايد توجه وکړي، چې پر کومې موضوع باندی خبری کوي او د کوم علمي ذخيري خاوند دی او يا تسلط پکېښي لري. مهمه دا ده چې، څه مطلب مطرح کيږي. لنډه دا چې، د يوی نظريی رد يا تأييد اصلاً بايد، پر موضوع باندی ولاړ وي نه پر افرادو باندی. د اوسني ځيني ليکني او ادعاگاني، دی ته و هڅولم چې که ممکن وي ځيني تاريخي منابعو پسي وگورم. د پلټني په ترڅ کې می د يوه تاريخپوه، څيرل سوي اثر و موند. دا موندل سوي اثر د «جرمني» يا «آلمانی» په ژبه هم چاپ سوي چې زما لاس ته رسيدلی. سمدا لاسه می تصميم و نيو چې د همدی ژبي څخه، د خپل توان په کچه خپل گرانو وطنوالو ته يې ژباړه وړاندی کوم.

« په کلی ډول د امان الله مأموریت («میسوین» ډیر گټور وو. د افغانستان اعتبار او حیثیت ته د نړۍ په کچه لوړوالی ور و بخښله. ځوان افغانان، یو ځل بیا پر خپل تصمیم باندې، چه خپل مستقل او خپلواک باندنی سیاست کړن لاری ته به ادامه ورکوی، تاکید وکړل، او د افغان او شوروی د دوستی اړیکې نوی د تحرک قوت یا «امپلس» ولید.

د پاچا سفر د ځوان افغانانو د ریفرم په پروگرام کښې د یوه مهم غړی په توگه ځای ونیو. دوی وپوهیدل، چه د خارجی سیاست په ډگر کښې، هیڅ یو ثابت بنسټه اقتصادی او ټولنیز بدلونونه، بیله یوی قوی موقف څخه، جوړولای نسی. برسیره پر دی امان الله د سفر په ترڅ کښې، په ډیرو هیوادو کښې د لمړی پړاو د «ریفرم»، د نا کافی مؤثریت نتیجه واخستله، او د یوه بنسټیز تغییر ضرورت باندې، په تیره بیا چه باید د ټولنیز برخه کښې تطبیق سی، معتقد وگرځید.

د ۱۹۲۸ م کال په لویه جرگه کښې چه د اگست په ۲۸ نیټه جوړه سوه، پاچا د خپل سفر په باب یو راپور او د یوی نوی «ریفرم» طرح وړاندی کړه. همدا رنگه لکه د ۱۹۱۹ – ۱۹۲۳ په شان، د قانون طرح لویی جرگی ته، چه په لمړی قدم کښې د «فیودالی» دستگه پر ضد، او اسلامی «نورمونو» په باب، چه په هیواد کښې د سرماپداری انکشاف پر لاری د خنډ سبب گرځید، وړاندی سول. د لویو مخکو خاوندان او د قومونو «ارستوکراسی» څخه – یعنی د زاره فیودالی شاه طلبه، د رژیم پلویان – ډیر امتیازونه (القاب او نښانونه او داسی نور) تر لاسه کړل.

سربیره پر دی، حکومت هڅه کوله، چه د ارتجاعی روحانیت سیاسی نفوذ ضعیف کړی. ځکه دوی د همدی «ریفرم» د خطرناکترینو مخالفینو څخه شمیرل کیدل. ملایان د خلگو د نا پوهی او بی خبری څخه کار اخیستل. او امان الله یی د اسلام د عنعناتو د مخالف په توگه متهم بلل. په لویه جرگه کښې د ارتجاعی روحانیت پر ضد، فیصلی په تصویب و رسیدلی، چه پکښې، د ملایانو، پوهانو او ښوونکو د اضافی تعلیم، ضرورت شامل وه.

د امان الله حکومت غوښتل، چه لمړی ددی تصمیم د لاری، د بی تعلیمو ملایانو څخه د ملایی دندی د پر مخ بیولو صلاحیتونه واخلی او تعلیم لرونکی ملایان یی پر ځای و ټاکي، چه د «ریفرم» مفکورې په خلگو کښې تبلیغ کړی. او له بلی خوا، روحانیت تر کنترول لاندی راوی او ددی نفوذ په عامه اذهان او عامه افکارو کښې ضعیف کړی. برسیره پر ټولو، د دنیاوی حقوقی تأسیساتو پر جوړولو باندی هم تصویبونه و سوه، چه پد ډول د روحانیت صلاحیتونه په قضایی برخو کښې محدود کړل. پدی ډول امان الله هیڅکله د اسلام ضد عمل نه وو کړی. لکه څنگه چه ویل، دا تصامیم د ارتجاعی روحانیت پر ضد وه، تر څو چه «پاک او سوچه اسلام بیرته پر ځای و دروی».

د شدید مخالفت سره د حکومت هغه هڅی مخامخ سوی، کوم چه غوښتل د ازدواج او د فامیل جوړیدو د قانون په باب بدلونونه راوی. پاچا وړاندیز وکړ، چه د ازدواج اقل عمر د نارینه د پاره، ۲۲ کلن او د ښځو د پاره ۱۸ کلن و ټاکل سی. دا وړاندیز د مخالفت سبب و گرځید او رد سو. امان الله او د هغه پلویان حدس واهه، چه که چیری ځینی نور وړاندیزونه د نوی موضوعاتو په باب وړاندی کړی، نو به په جرگه کی د همداسی مخالفت سره مخامخ سی. نوتصمیم و نیول سو چه نور «پرابلمونه» په درباری - نیمه رسمی، د حکومت په وفادار «ارگان» - کښې وړاندی کړی. دوی هیله درلودل، چه چه د عالیرتبه مأمورینو، د مخکو خاوندان او سوداگری «بورژوازی» به د دوی ضمانت وکړی.

د ۱۹۲۸ م کال د «اکتوبر» د میاشت په پیل کی، «درباری» ته یو زیات شمیر د «ریفورمونو» نوی طرحی وړاندی سوی وی: د نجونو او هلکانو یو ځای تعلیم تر ۱۱ کلنی عمر پوری. د تحصیل د پاره د ځوان افغانان او ځوانی افغانانی، خارج ته استول، د کثیرالازدواج منع، د چادری لیری کول د مثال په توگه. د «درباری» برخوال دا ټول وړاندیزونه منلی وه او د داسی طرحی سوی موضوعاتو څخه هم ملاتړ ښودلی وه، که څه هم ډیری یی ورځینی خوشحاله نه وه.

پدی لویه جرگه کی د هیواد د اقتصاد د ودی مسایل، لویه برخه جوړه کړی وه. امان الله د جرگی برخوالو ته د امضاً سوی امتیاز یا «کنسسیون» قراردادونه، چه د لویدیز شرکتونو سره صورت موندلی وه، معلومات وړاندی کړ. ده ټینگار کاوه، چه ده ته خارجی قرضی د انتخاب وړ نه وه، دا ځکه چه د هیواد استقلال ته صدمه رسولای سول. ده وړاندیز وکړ، چه دولتی بانک دی جوړ سی، تر څو د دولت نقش د مالی فعالیتونو په برخه کی وده وکړی. مگر دا هدف سر ته و نه رسید، ځکه وروسته تر هغه، ډیر ژر ښورښ و اغتشاش صورت و موند. پدی علت چه خصوصی پانگه ورسره مخالفت وکړ.

دا لویه جرگه، د حکومت نظامی سیاست ته ستر اهمیت ورکړی وو. پاچا او د هغه پلویان د اردو د تجدد جوړښت یی د اروپایی نمونی په مطابقت، پلان کړی وه. پر همدی بنسټ، جرگی ته وړاندی سوی طرح چه،

د پانوی شمیره: له ۲ تر 4

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکنی د لیکنیزی بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له راپورولو مخکې په خیر و لولئ

عمومی مکلفیت دی تطبیق سی، او د مکلفیت دوره د دو کلونو څخه د درو کلونو ته پورته کړای سی. او همدا رنگه، عوض او د مکلفیت خریداری منع سول. حکومت پیسو ته د وسلو او مهماتو د رانیولو اړتیا درلوده. نوغوبننه یی و کړه، چه یو فوق العاده محصول دی پر هر سری سر باندی ۵ افغانی او د دولت د هر مأمور څخه دی د یوی میاشتی معاش واخستل سی.

دا وه تر ټولو مهم اصلاحات او یا «ریفرمونه» چه حکومت د پاچا د خارج سفر څخه د راستنیدو وروسته پلان کړی وه چه د جرگی او هم د «درباری» برخوالو ته وړاندی کړی وه. امان الله د خپل حاکمیت په دوره کی غوند ۶۴ اصلاحات او یا «ریفرمونه» وړاندی کړی وه.

د جرگی پر غوندی باندی تر یوی کچی پوری متشنجه فضا مسلط وه، مگر تر یوی معینی درجی پوری د هیواد، عمومی سیاسی - ټولنیز وضعیت یی منعکس کاوه. نمایندگان دا امکان نه درلودل، چه اداری دستگاه تر نیوکو لاندی ونیسی. خو دوی ته اجازه ورکړه سوی وه چه، شکایات فقط د دولتی شورا ریس، شیر احمد خان ته وسپاری، ده بیا په خپله تصمیم نیول چه د یادونی وړ ده او که نه. سربیره پر دی، بحثونه بیا ډیر شدید پر مخ تلل. د حکومت پر ضد د فساد او رشوت تورونه لگول کیدل. دنمونی په توگه، غلام محی الدین خان ارتی، د کابل نماینده، چه ۳۰۰۰۰۰ (دری سوه زره) افغانی یی د خارجی وسلو د رانیولو د پاره اعانه وکړی وه، پاچا ته مخ وراوه او وی ویل: «تر څو چه وراسته وزیران محکمی ته را کش او غرغره نسی، پدی هیواد کبسی د «ریفرم» په باب فکر کول ممکنه نه ده.» (۷)

په هغو ورځو کبسی، د جرگی نمایندگان په مینځ کبسی، بیله دی چه کوم اقدام صورت و مومی، برتانوی «اجنټان»، د ملکی بی چادری عکسونه خپاره کړل. دا عکسونه، د هغی د اقامت په وخت کبسی چه د اروپا په سفر بخت وه، اخستل سوی وه. پر عکسونو باندی داسی لیکنی ځای پر ځای سوی وی، چه پر ملکی باندی د غیر اخلاقی اعمالو اتهام لگول سوی وه. دا ټول دی نتیجی ته ورسیدل چه د جرگی، ناستی د «سپتمبر» په دویمه نیټه ختمیدو ته و رسید، که څه هم ډیرو مسایلو ته باید ځواب ور کړ سوی وای.

د جرگی غړی، په تیره بیا د شرقی ولایت د قومونو نمایندگان، خپلو کورونو ته وگرځیدل او قوی شعارونه یی د «ریفرم» او یا اصلاحاتو پر ضد ورکول، چه اصلاً باید په لویه جرگه کبسی د هغو د پاره یی رایې وکړی وای. دو روحانی عالی مقامونه - د شور بازار مجددی او قاضی عبدالرحمن - چه د کابل څخه د جرگی د ختمیدو د مخه وتلی وه، هڅی وکړی چه یو قیام او یا اغتشاش ته په جنوب ولایت کبسی سازمان ورکړی. مگر حکومت ددوی مخنیوی وکړ او دواړه روحانیان یی بندیان او محکمی ته وسپارل.

ډیر ژر وروسته تر هغی د حکومت ضد توطیې د روحانیونو تر رهبری په کابل، کوهستان او خوست کی کشف سوه. تر یوی معینی اندازی پوری، یو تعداد اشخاص د امان الله د نردی ماحول څخه د ده د «ریفرم» سیاست پر ضد و دریدل. پاچا د «اپوزیسیون» یا د مخالفی ډلی څخه د دولت په عالی ترین ترکیب کی ویره درلودله، نو د حکومت په جوړښت کی د بدلون را وستلو نیت تر لاس لاندی و نیول. خارجه وزیر محمود بیگ طرزی، د ځوان افغانانو د غورځنگ «پلار» چه د یوه سلسله ریفرمونو سره موافق نه وو، استعفا وکړه. د دفاع وزیر محمد ولی خان، د پاچا د مبارزی یو بل دوست، عبدالهادی داوی، د ځوان افغانانو طاقت، عبدالرحمن لودین (Lodi)، چه په لویه جرگه کی د امان الله پر حکومت باندی نیوکی کړی وی او نور کسان، چه د ریفرم د پاره ولاړ وه، د وظایفو څخه لیری سول. د دوی پر ځای داسی اشخاص وټاکل سول، چه د پاچا په اعتمادی حلقه کی لار موندلی وه، مگر هیڅ کوم معین سیاسی تمرکز او سمتگیری نه درلودل. یو تعداد بی باکانه، د «ریفرم» پر ضد دریدل. وروسته تر دی «پاک کاری» څخه، د امان الله ماحول او شاوخوا، په سیاسی لحاظ یوه رنگینه بڼه ځانته و نیوله او ښکاره، بنی لاس تمایلات برملا سول.

په هره پیماننه چه امان الله، افراطی یا «رادیکال» ټولنیز او سیاسی تغییراتو ته تمایل ښودل، په هغه کچه به مقاومت دده د سیاست په ضد ښودل کیده. پاچا په ډیر تردد او مایوسی، هڅه کول چه یوه سیاسی پایه د ریفرم د تطبیق د پاره جوړ کړی. په همدی هدف، د ۱۹۲۸م کال د منی فصل په میاشتو کی، هڅی وکړی چه د ځوان افغانانو څخه - «د استقلال او تجدد» گوند، سیاسی صحنی ته را وباسی، مگر دا هم بریالیتوب را نه وړه. د ځوان افغانانو، زور «گارد»، چه د امیر حبیب الله خان (سراج: ژباړونکی) په دوره کی «اپوزیسیون» موقف درلودل، د پاچا د افراطیت یا «رادیکالیزم» څخه ویره درلودله، پدی سبب دوی معتدله موضعگیری ځانته غوره کړل. بنا پر دی، امان الله داسی طریقې او اداری طزالعمل و ټاکل (بیله دی څخه چه د اقتدار او قدرت څخه کار واخلي. پاچا غوښتل، چه ټولو پوښتنو ته یواځی ځواب ورکړی او تصمیمونه په خپله ونیسی.)، چه هیڅ بل امکان ته اجازه نه ورکاوه،

چه د ريفرم د پاره د يوې قوې ډلې د جوړيدو زمينه برابر كړای سي، تر څو چه امان الله ته په داسې سختو شرايطو كې، ضروري مرستندوي واقع سوي واى.

دا بحراني وضعیت، په هيواد كښې، لا ډير پخوا تر دې، د حوادثو د واقع كيدو په نتيجه كښې را مينځته سوي وه. د ځوان افغانانو د علني مقاومت د ريفرم پر ضد پيل كيدل، په خپله د دولت په عمومي سياست كې د عمومي بحران د موجوديت ښكارندوي دي.

په جرگه كې د حكومت نږدې ټول وړانديزونه تاييد سوي وه، مگر دا پدې معنی نه وه، چه هلته د ټولنيز قشرونو نمايندگان، په يوه آواز د داخلي سياست كرن لاره منلې وه. وروستي واقعات، په ډاگه شاهدي وركوي. دا چه ټول نمايندگان د ريفرم څخه ملاتړ وه، چه ددوي د ډيرو علاقمنديو پر ضد وه، كيدای سي چه له دې څخه روښانه سي، چه د رژيم ضد افراد لا تر اوسه پوري يو ثابت حالت ته نه وه رسيدلي، تر څو د يو واحد سياسي ډلې په توگه، د ريفرماتورانو د ځای يا «لاگر» پر خلاف په ښكاره ډول و دريږي. مگر نبايد د جرگې او د «دربارې» مصوبې، د يوه مستقيم او يا يو د دې دلایلو په جمله كې، د ۱۹۲۸م كال د مني د اغتشاش د سبب په توگه په نظر كې و نيول سي.

دا يواځې بايد يو د هغو عمومي سياسي ټولنيز بحران د «فكتور» په حيث و شميرل سي، كوم چه د طبقاتي تضادونو د ودې او تشديد په نتيجه كښې، را څرگند سوي و گڼل سي. سربيره پر ټولو، ډير اصلاحات يا «ريفرمونه» د اعلاميې ماهيت او خصوصيت درلودل. ځكه چه په هيواد كې د هغوي د فوري شرايط نه وه آماده سوي. د مهمو طبقاتو د قوتونو اړيكي څنگه وي، او د علني عملونو يا «اكسيونونه» د حكومت پر خلاف څنگه وي؟

د امان الله د حكومت اقتصادي سياست، په عيني توگه، د لمرني پانگې تراكم سرعت گړندې كړ او د اقتصاد نفوذ او د هغه وده چه د ماركيټ د شتمنو پانگوال سره اړيكي درلودلې، لكه د سوداگري او محترکه «بورژوازي»، د ياد وړ ده .

دا نتيجه بايد تر لاسه سوي واى، چه مستقيماً هغه طبقات چه د دې «ريفرم» سره علاقه در لودل، بايد د دولت د «ريفرم» حاميان گرځيدلي واى. مگر د ډيرو دلایلو پر بنا دا حالت صدق نه كاوه. د شتمنوارو دارا طبقات د جوړيدو په حال كې وه. د گذار مرحله كې، د نوي اقتصادي شكلونو ته، د كاليو مالكان به نسواى كولاى، چه د يوې شپې په تيريدو سره، خپل د «فيودالي» تفكر طريقي ته بدلون وركوي. په همدې دليل دوى د «ريفرم» د دفاع د پاره و نه دريدل، كوم چه «د فيودالي ضد» ماهيت درلودل. لا پيچلې وضعیت د سوداگري او د «محترکې بورژوازي» په برخه كې ليدل كيده. ددې د پاره چه مالي بنسټ، خريدارانو ته قوت وركړاى سي او د غير افغانې پانگې تضعيف كړاى سي، د امان الله حكومت هڅه وكړه، چه د ملي سوداگري پانگې څخه، د سهامې (شرکت) د جوړيدو وخوا ته تشويق كړي.

مگر سوداگر په ډير بې رغبتې او د علاقې څخه ليرې ددې موضوع سره چلند كاوه، ځكه چه د شرکت - سياست، د دولت هيلې ته خيانت كاوه، چه د سوداگري فعاليت په هيواد كې تر قاعدې لاندې را ولى، او سربيره پر دې دولت د شخصي پانگې د غير تعرض يا غيرتمسك، تضمين نه كاوه. بيله دليل څخه سوداگر ويره نه درلودل، همدا علت وو چه خپل خصوصي تشبث به ضعيف ساتل. علاوه پر دې، حكومت د يوه دولتي بانک غوښتنه درلوده، سوداگرو ته د خصوصي بانک د جوړولو اجازه نه وركاوه. مينځنې او واره سوداگر هم د حكومت د اقتصادي - سياست څخه حمايت نه كاوه، داځكه چه دوى د انحصاري سوداگرو د سيالي او رقابت څخه، په داخلي او خارجي تجارت او سوداگري كې ويره درلودل.

د بورژوازي د قشرونو د غير قاطعيت، د حكومت د پاره په داسې انتقادي پړاو كې، د دوى د دوومخې او د دوو «كركتورونو» د درلودلو ښكارندوي وه. د سوداگر په توگه د «ريفرم» علاقمند وه، مگر د مخكې د خاوند په توگه، «نيمه فيودالي» ته تمايل ښودل، د ځوان افغانانو بدلونونو سره، په بد گمانې او بې اعتمادې چلند درلودل، په پای كې به يې ردول. دا ټول د نوي طبقاتو د قوت د ضعف ښكارندوي وو، چه په دوى كښې د يو ضروري سياسي اتحاد كموالى ليدل كيده.

د دريمې برخې پای
دوام لری

د پاڼو شميره: له ۴ تر 4